ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022
Processo Administrativo Nº 09/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DANIEL VIEIRA DO CARMO

Data de Publicação: 08/03/2022 19:06:25

11/03/2022 12:07:12    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    CLARO S.A (40.432.544/0001-47)
segue itens para esclarecimento edital
15/03/2022 12:17:47    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Em resposta ao pedido de esclarecimento da CLARO S.A., segue: Esclarecimento 1: O texto do edital permanece o mesmo, todos os
aparelhos devem vir completos, isto é, compostos por todos os acessórios necessários ao pleno funcionamento dos recursos dos
aparelhos celulares, incluindo manual, cabo de dados USB e carregador rápido portátil Bi-Volt. Entendemos que alguns fabricantes
removeram o carregador dos acessórios inclusos, mas conforme link abaixo CONJUR, tal ação fere o direito do consumidor, dada a
essencialidade do carregador. Inclusive, fabricantes como a Samsung voltaram atrás na decisão conforme artigo:
https://www.techtudo.com.br/noticias/2022/02/samsung-muda-postura-sobre-carregadores-no-brasil-e-ganha-elogio.ghtml
https://www.conjur.com.br/2021-out-30/venda-celular-carregador-caracteriza-venda-casada . Esclarecimento 2: É informado no item
7.5 – O prazo de entrega dos aparelhos celulares será de 30 dias após a assinatura do contrato de serviço. Considerem que os chips
e o início da prestação dos serviços seja o mesmo. Esclarecimento 3: Concordo com este ponto, pois há a redução da velocidade
após exceder o uso da franquia. A velocidade reduz, mas o serviço não é bloqueado. Esclarecimento 4: De acordo com o item 3.4.24
do edital, a responsabilidade, no caso de de perda, furto ou roubo de aparelho celular em uso pela CONTRATANTE, será do
Cisdeste.
16/03/2022 10:34:56    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    TELEFONICA BRASIL S.A (02.558.157/0001-62)
Bom dia! A TELEFÔNICA BRASIL S/A., Companhia Aberta, com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº. 1376, Bairro
Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 04.571-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.027.547/0036-61 vem, respeitosamente, perante V.
Sa. apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS em anexo.
16/03/2022 14:58:08    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
A operadora, vencedora do certame, deverá, principalmente, dispor de cobertura móvel na Rua Coronel Vidal, 800, São Dimas, na
cidade de Juiz de Fora/MG e ter cobertura mínima no estado de Minas Gerais.
17/03/2022 15:32:51    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    TELEFONICA BRASIL S.A (02.558.157/0001-62)
Boa tarde, a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A., vem respeitosamente, perante V. Sa. apresentar o PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO em anexo.
18/03/2022 14:21:50    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Tendo em vista que o Cisdeste desenvolve suas atividades em Minas Gerais, espera-se que a vencedora do certame atenda a todo
o estado.
21/03/2022 15:29:20    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    TELEFONICA BRASIL S.A (02.558.157/0001-62)
Boa tarde, a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A., Companhia Aberta, com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº.
1376, Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 04.571-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.027.547/0036-61 vem,
respeitosamente, perante V. Sa. apresentar o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO encaminhado em anexo.
22/03/2022 10:55:50    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Tendo em vista que o Cisdeste não atua nas cidades de Bocaina de Minas, Coroaci, Crisólita, Jacinto, Machacalis e Pavão, isso não
inviabilizará, em caso de vitória da VIVO, a celebração do contrato de prestação de serviços.
24/03/2022 15:40:32    CADASTRO DE PROPOSTA    CLARO S/A
24/03/2022 16:30:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CLARO S/A
24/03/2022 17:07:35    CADASTRO DE PROPOSTA    TELEFONICA BRASIL S.A
24/03/2022 17:20:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TELEFONICA BRASIL S.A
25/03/2022 09:10:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, bom dia!
25/03/2022 09:10:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início à fase de lances.
25/03/2022 09:11:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor se atentarem para o prazo de envio de propostas atualizadas e documentação complementar.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 25/03/2022 09:22:21

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GERENCIAMENTO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
DA MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 TELEFONICA BRASIL S.A  065 02.558.157/0001-62 1.731,70 1.361,00 Não

2 CLARO S/A  007 40.432.544/0001-47 1.731,70 1.433,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

09/03/2022 11:08:12    PUBLICADO

14/03/2022 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

25/03/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

25/03/2022 09:11:36    DISPUTA

25/03/2022 09:11:36    LANCE    CLARO S/A (PARTICIPANTE 007) 1.731,70

25/03/2022 09:11:36    LANCE    TELEFONICA BRASIL S.A (PARTICIPANTE 065) 1.731,70

25/03/2022 09:12:36    LANCE    TELEFONICA BRASIL S.A (PARTICIPANTE 065) 1.730,00

25/03/2022 09:13:25    LANCE    CLARO S/A (PARTICIPANTE 007) 1.729,00

25/03/2022 09:13:49    LANCE    TELEFONICA BRASIL S.A (PARTICIPANTE 065) 1.720,00

25/03/2022 09:14:03    LANCE    CLARO S/A (PARTICIPANTE 007) 1.719,00

25/03/2022 09:14:34    LANCE    TELEFONICA BRASIL S.A (PARTICIPANTE 065) 1.710,00

25/03/2022 09:14:42    LANCE    CLARO S/A (PARTICIPANTE 007) 1.709,00

25/03/2022 09:15:04    LANCE    TELEFONICA BRASIL S.A (PARTICIPANTE 065) 1.700,00

25/03/2022 09:15:23    LANCE    CLARO S/A (PARTICIPANTE 007) 1.699,00

25/03/2022 09:15:38    LANCE    TELEFONICA BRASIL S.A (PARTICIPANTE 065) 1.650,00

25/03/2022 09:15:48    LANCE    CLARO S/A (PARTICIPANTE 007) 1.649,00

25/03/2022 09:16:04    LANCE    TELEFONICA BRASIL S.A (PARTICIPANTE 065) 1.600,00

25/03/2022 09:16:19    LANCE    CLARO S/A (PARTICIPANTE 007) 1.500,00

25/03/2022 09:16:40    LANCE    TELEFONICA BRASIL S.A (PARTICIPANTE 065) 1.424,00

25/03/2022 09:16:53    LANCE    CLARO S/A (PARTICIPANTE 007) 1.433,70

25/03/2022 09:17:43    LANCE    CLARO S/A (PARTICIPANTE 007) 1.433,00

25/03/2022 09:20:21    LANCE    TELEFONICA BRASIL S.A (PARTICIPANTE 065) 1.361,00

25/03/2022 09:20:21    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

25/03/2022 09:22:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TELEFONICA BRASIL S.A
25/03/2022 09:22:21    HABILITAÇÃO

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
SERVIÇOS - Serviço de telefonia móvel - MÊS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MÊS

Descrição: SERVIÇOS - Serviço de telefonia móvel - MÊS
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.361,00 Valor Total: 16.332,00

Marca: Motorola Modelo: XT2159 (Moto E40 Dualsim) -
4G

2 de 3Gerado em: 25/03/2022 09:22:21

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GERENCIAMENTO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
DA MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANIEL VIEIRA DO CARMO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MAIARA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   OLDAIR DA SILVEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   PATRICIA DE JESUS DO NASCIMENTO DIAS

3 de 3Gerado em: 25/03/2022 09:22:21

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GERENCIAMENTO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
DA MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG